
COMUNE   DI   MONTE   DI   PROCIDA 

CITTA’ METROPOLITANA DI NAPOLI 

I SETTORE 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO IGIENE URBANA 

  N. 114 DEL 20/07/2023  

 REG.  GEN. N. 757 DEL 20/07/2023 

OGGETTO: determinazione a contrattare e affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. 

Lgs. n. 36/2023, del servizio di redazione di relazione tecnica specialistica illustrativa, 

comprensiva di caratterizzazione di rifiuti in Acquamorta.  

Impegno di spesa. CIG: ZFA3BF5872. 

Visti: 

- Lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente; 

- La legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai procedimenti amministrativi” e ss.mm.ii; 

Considerato che: 

- sulla spiaggia di Acquamorta è stato evidenziato un cumolo di sabbia commista a materiale 

spiaggiato e pertanto occorre procedere ad affidare l’appalto relativo al servizio di redazione di 

relazione tecnica specialistica illustrativa, comprensiva di caratterizzazione; 

- trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi di utilizzo 

di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 

contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell’art. 62, comma 1, del D. Lgs. n. 

36/2023, procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione del servizio in oggetto; 

- l’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di 

servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di 

importo inferiore a 140.000 euro, si debba procedere ad affidamento diretto, anche senza 

consultazione di più operatori economici; 

- l’art. 17, comma 2, del D. Lgs. n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a 

contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 

requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 

tecnico-professionale; 

- il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n.36/2023 è l’ing. Antonio 

Ferrante; 

- il suddetto RUP è anche responsabile di procedimento per le fasi di programmazione, progettazione, 

affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 della L. 241/90 e ss.mm.ii.; 

- ai sensi dell’art. 58 del D. Lgs. n. 36/2023, l’appalto, peraltro già accessibile, dato l’importo non 

rilevante, per le microimprese, piccole e medie imprese, non è suddivisibile in lotti aggiudicabili 

separatamente; 

Visto il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019) con il 

quale è stato modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, innalzando la soglia 

dell’obbligo di ricorrere al MEPA, da 1.000 euro a 5.000 euro; 

Dato atto che: 

- l’importo del servizio è inferiore a 5 mila euro e che pertanto non sussistono obblighi di ricorso al 

MePA o ad altri mercati elettronici; 

- per lo stesso non vi è l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di 

beni e servizi di cui all’art. 37 del D. Lgs. n. 36/2023; 

Visti: 

- il preventivo di spesa avente ad oggetto Migliore offerta per rimozione, trasporto e smaltimento 

rifiuti su spiaggia denominata “Acquamorta” di cui alla nota prot. n. 11870 del 20/07/2023 da parte 

di DM Technology srl C.F. e P.I. 05880000657, con sede in Scafati (SA), già affidataria del 

“Servizio di gestione integrata dei rifiuti solidi urbani con il sistema del porta a porta. Anni 

2023/2028” di questo Comune, all’uopo contattata per le vie brevi, con il quale si è resa disponibile 

all’espletamento del servizio di cui all’oggetto per un importo di € 1.650,00, oltre Iva 10%, che si 

ritiene congruo e conveniente per l’amministrazione in relazione alle attuali condizioni del mercato; 

Dato atto che: 

- “Il principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti si applica alle procedure rientranti nel 

medesimo settore merceologico, categorie di opere e settore di servizi di quelle precedenti, nelle 

quali la stazione appaltante opera limitazioni al numero di operatori economici selezionati.” 

“L’affidamento diretto o il reinvito all’operatore economico invitato in occasione del precedente 

affidamento, e non affidatario, deve essere motivato.” (Linee Guida ANAC n.4); 

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html


- il servizio di cui è determina non rientra nella medesima categoria merceologica del servizio 

precedentemente appalto; 

- l’operatore economico è già operante sul territorio e vista l’esiguità del soprarichiamato preventivo 

di spesa risulta maggiormente dispendioso in termini di risorse finanziarie e temporali rivolgersi a 

diverso O.E. 

- è stato acquisito lo SMART CIG: ZFA3BF5872 tramite il sistema SIMOG presso l’Autorità di 

vigilanza sui contratti pubblici sia ai fini della tracciabilità di cui alla legge 136/2010 che ai fini del 

monitoraggio dei contratti pubblici; 

- ai sensi dell’art. 106 del D. Lgs. n.36/2023 non sussistono particolari ragioni per richiedere la 

cauzione provvisoria;  

- ai sensi dell’art. 117 del D. Lgs. n. 36/2023, l’affidatario non è tenuto a presentare cauzione 

definitiva in relazione alla scarsa rilevanza economica dell'affidamento e/o alle modalità di 

adempimento delle prestazioni; 

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la 

correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147- bis del D. Lgs. 

267/2000; 

Rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute nel 

Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art. 16 del D. Lgs. n. 

36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al 

procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso; 

Visti: 

- il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; ed in particolare gli artt. 107, 153, 183, 191 e 192; 

- il D. Lgs. 118/2011 e s.m.i. 

- il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Monte di Procida; 

- l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 

Dato atto che la suddetta società risulta in regola con il versamento di premi, accessori e contributi come da 

DURC agli atti con prot. n. 11350 del 12/07/2023; 

DETERMINA 

per quanto in narrativa che qui si intende integralmente richiamato, esaminato il preventivo e ritenuto 

legittimo e conforme all’interesse pubblico:  

 di approvare quale parte essenziale dell’affidamento mediante scambio di corrispondenza e per la 

relativa sottoscrizione in segno di accettazione, il preventivo di spesa avente ad oggetto Migliore 

offerta per rimozione, trasporto e smaltimento rifiuti su spiaggia denominata “Acquamorta” 

presentato dalla DM Technology srl; 

 di procedere pertanto all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs n. 

36/2023 all’operatore economico DM Technology srl, con sede in Scafati (SA) alla via Galileo 

Ferraris, 17, C.F. e P.I. 05880000657, del servizio di redazione di relazione tecnica specialistica 

illustrativa, comprensiva di caratterizzazione di rifiuti in Acquamorta, alle condizioni di cui al 

preventivo acquisito dall'ente in data 20/07/2023 che prevede l'importo di euro 1.650,00, oltre Iva 

10%; 

 di demandare al RUP tutti gli adempimenti derivanti dalla presente determinazione tra cui la 

trasmissione alla ditta e l’accertamento delle condizioni di legge in capo all’affidatario e 

l’acquisizione della documentazione necessaria ai fini della esecuzione del contratto; 

 di impegnare la spesa complessiva di € 1.815,00 derivante dalla presente procedura, con copertura 

sul PEG annualità 2023, cap. 1372/0, Missione 9, che presenta adeguata disponibilità come segue: 

Capitolo/ 

articolo 

Cod. mecc. 

DPR 194/96 

Missione/ 

Programma/ 

Titolo 

Identificativo Conto FIN 

(V liv. piano dei conti) 
CP/ 

FPV 
ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’ 

     2022 

Euro 

2023 

Euro 

2024 

Euro 

Es.Succ. 

Euro 

1372/0   09.02-1.03.02.99.999   1.815,00   

 

 di dare atto che, con la presente determinazione, l’instaurato rapporto con DM Technology srl è il 

seguente:  

- Luogo di esecuzione: Acquamorta 

- Luoghi di lavoro Comune Monte di Procida, Acquamorta; 

- Corrispettivo previsto: € 1.815,00 I.V.A. inclusa;  

- Modalità di pagamento: 30 giorni dalla data di fattura emessa al termine del servizio; 

- Durata contrattuale: dalla stipula alla ultimazione nei termini delle attività; 

- Prestazione: attività di cui al preventivo Migliore offerta per rimozione, trasporto e smaltimento 

rifiuti su spiaggia denominata “Acquamorta” di cui alla nota prot. n. 11870 del 20/07/2023; 

- CIG: ZFA3BF5872; 

 

 

 



 

 di dare atto che l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e per 

gli effetti della legge n° 136/2010 ed è pertanto tenuto a fornire a questo Ente tutti gli elementi 

identificativi richiesti dalla legge, con la specificazione che il mancato adempimento degli obblighi 

di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla citata legge è causa di risoluzione immediata del 

contratto; 

 di dare atto ai sensi dell'art. 183 comma 8 del D. Lgs. n° 267/2000 che:                    

 l'obbligazione giuridica derivante dalla presente determinazione diviene esigibile nell'esercizio 

finanziario 2023;   

 l'impegno di spesa e i termini di liquidazione sopra indicati risultano compatibili con i relativi 

stanziamenti di bilancio di competenza e di cassa e con le regole di finanza pubblica; 

 di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 

l’art. 147-bis del D. Lgs. n° 267/2000; 

 di attestare che, ai sensi di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti del 

Comune di Monte di Procida, non sussistono in relazione al presente atto situazioni di conflitto, 

anche potenziale, con interessi personali dei soggetti coinvolti nel procedimento di affidamento; 

 di dare atto altresì che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata all’apposizione del 

visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D. 

Lgs. 267/2000 e che con esso è immediatamente efficace ai sensi dell’art.17, comma 5 del D.lgs. 

n.36/2023 ed è accessibile nel sito istituzionale dell’Ente. 

Il Responsabile del procedimento                                                                             Il Funzionario responsabile 

F.to Ing. Antonio Ferrante                                                                                              F.to Avv. Ciro Pugliese 

 

                                    

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione, ai sensi dell’art. 

151, comma 4, del D. Lgs. 267/2000, pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

 

    Monte di Procida li _______________                                       Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                                                                     F.to Dott. Gennaro D’Oriano 

 

 

Visto per la pubblicazione all’Albo Pretorio per gg.15 a far data dal 20/07/2023  

 

                                                                                    Il Messo Comunale 

F.to Filiberto Emanato 

                                                                                   __________________ 


